
METALURGICA FREITAS LTDA – EPP        CNPJ: 05.852.250/0001-73 

Rua São João, 1699, Centro, Cep.: 95.920-000 - Boqueirão do Leão/RS 

E-mail: moises@freitas-rs.com.br; Fone: (51) 3770.1093 ou 9376.5353 
 

1 
 

 

 

RECURSO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2020 – Realizado no dia 12/03/2020 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA – SC 

 

 

A empresa METALÚRGICA FREITAS LTDA - EPP, empresa 

brasileira, inscrita no CNPJ nº 05.852.250/0001-73, com sede à 

Rua São João, 1699, Centro, Boqueirão do Leão – RS, CEP: 

95.920-000, neste ato representado por seu representante legal, 

Sr. Sidinei Moisés de Freitas, brasileiro, casado, empresário, 

portador da CI: 7057072097 e do CPF nº 882.072.000-06, vem 

através do presente documento, apresentar recurso quanto ao 

resultado do Pregão Presencial nº 007/2020, Processo 

Administrativo nº 010/2020, realizado pela Prefeitura Municipal 

de Agronômica/SC, na data de 12 de março de 2020. O presente 

pedido se JUSTIFICA, pois, em conformidade com as exigências 

editalícias, o ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, apresentado pela 

empresa KLB IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº 

35.415.290/0001-19, vencedora do Item 5 (Roçadeira para 

trator), não atende o exigido no item 7.4 - RELATIVOS Á 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, conforme segue: 

 

a) Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por 

pessoa jurídica de direito público ou privado 

comprovando que já forneceu equipamento 

compatível com o descrito neste edital. 

 

No entanto, o atestado apresentado pela empresa (que 

segue em anexo) não cita os referidos itens licitados, nem o 

edital que serve como referência para fornecer o atestado, nem 

o Município que o está promovendo, deixando assim dúvidas sobre 

real capacidade de fornecimentos dos itens aqui licitados, por 

parte da empresa inicialmente vencedora do Item.  

 

 

 

mailto:moises@freitas-rs.com.br


METALURGICA FREITAS LTDA – EPP        CNPJ: 05.852.250/0001-73 

Rua São João, 1699, Centro, Cep.: 95.920-000 - Boqueirão do Leão/RS 

E-mail: moises@freitas-rs.com.br; Fone: (51) 3770.1093 ou 9376.5353 
 

2 
 

 

Outro fato a ser destacado, é que a empresa 

STARPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA, 

fornecedora do atestado em questão, não é, de acordo com seu 

CNAE, uma empresa revendedora de equipamentos agrícolas, tão 

menos uma empresa, que parece utilizar equipamentos deste tipo. 

Se a empresa em questão, estivesse voltada para o ramo 

agrícola, ela teria condições de fornecer o referido atestado 

de capacidade técnica, no entanto como esta empresa não 

comercializa, bem como não tem nenhuma atividade que requeira a 

utilização de equipamentos agrícolas ela não está apta a 

fornecer este tipo de atestado.   

 

Veja Senhora Pregoeira, que a empresa STARPLAST 

INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA, participa 

apenas no ramo de fabricação e comercialização de materiais 

plásticos (conforme CNPJ em anexo), deixando bem claro que a 

mesma não pode fornecer um atestado de capacidade técnica, para 

uma empresa que comercializa implementos agrícolas, 

considerando então, que o atestado é um documento não hábil 

para o Processo Licitatório conforme apresentado no certame. 

Portanto, requer-se a desclassificação do concorrente, e que o 

item seja destinado ao segundo colocado.  

 

Nos embasamos no referido edital e legislação 

vigente, aguardando então, manifestação da Vossa Municipalidade 

quanto ao presente recurso.  

 

Assino a presente em uma só via para que produza 

efeitos jurídicos e legais. 

Boqueirão do Leão – RS, 13 de março de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:moises@freitas-rs.com.br


13/03/2020

1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
07.573.309/0001-10
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
31/08/2005 

 
NOME EMPRESARIAL 
STARPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
STARPLAST 

PORTE 
ME 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
22.22-6-00 - Fabricação de embalagens de material plástico 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

 
LOGRADOURO 
R 6 DE JUNHO 

NÚMERO 
145 

COMPLEMENTO 
******** 

 
CEP 
89.188-000 

BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO 

MUNICÍPIO 
AGRONOMICA 

UF 
SC 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 
qualicont05@yahoo.com.br 

TELEFONE 
(47) 5420-388 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
31/08/2005 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/03/2020 às 10:38:17 (data e hora de Brasília). Página: 1/1




